

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2688
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)
बुंदेलखंड में यू.एस.आई.एस.

†2688. श्री अनुराग शर्मा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) शहरी खेल अवसंरचना योजना (यूएसआईएस) की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत झांसी सहित बुंदेलखंड में कुल कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ख) झांसी सहित बुंदेलखंड में यूएसआईएस के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) गुणवत्तापूर्ण खेल अवसंरचना और प्रशिक्षण सुविधाओं तक पहुंच के संदर्भ में झांसी सहित बुंदेलखंड में स्थानीय युवाओं के लिए यूएसआईएस के लाभों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा यूएसआईएस के अंतर्गत झांसी सहित बुंदेलखंड में खेल अवसंरचना के विस्तार और सुधार के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ) : शहरी खेल अवसंरचना स्कीम (यूएसआईएस) 2010-11 से 2015-16 तक कार्यशील थी, जिसके तहत कुल 62 खेल अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी गई, जिनमें से दो परियोजनाएं उत्तर प्रदेश के वाराणसी और गाजीपुर में स्वीकृत की गईं।
